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ÖN SÖZ

“Her birey bir değerdir” söylemi, eğitsel sistem içerisinde benzerlik ve fark-
lılığı ile öğretimin bireyselleştirilmesi ve eğitimin, öğrenci için nitelikli hâle geti-
rilmesi yaklaşımını gündeme getirmiştir. Benzerlik ve farklılıkları ile genel eğitim 
sürecinin yanında ek desteklere ya da özel eğitime gereksinim duyan öğrencile-
rimiz ile ilgili öğretmen, uzman, anne, baba, diğer yetişkin ve akranların bilgi ve 
beceri ile donatılması toplumsal açıdan nitelikli eğitim sürecini de beraberin-de 
getirecektir. İşte bu amaç için hazırlanan bu kitap, özel gereksinimi olan öğrenci-
leri ve bu öğrencilerin eğitsel süreçlerini, giriş düzeyinde güncel bilgiler ile tanıt-
mayı hedeflemektedir. Kitap, özel eğitime gereksinimi olan öğrenciler ile çalışacak 
öğretmen adayları, çalışan öğretmen, uzman, diğer destek personeli, anne ve ba-
balara yöneliktir.

Kitabın ana hedefi, okuyucuyu farklı özel eğitim gereksinimi olan öğrenci-
ler ve bu öğrencilerin eğitsel süreçleri hakkında güncel bilgiler ile donatmaktadır. 
Böyle güncel, donanımlı ve nitelikli bir kitabı ortaya çıkarmak için kitaba alanında 
uzman 5 farklı üniversiteden 14 akademisyen katkıda bulunmuştur. Kitap top-
lam 15 üniteden oluşmaktadır. İlk beş bölüm özel eğitime gereksinimi olan öğ-
rencilerin eğitsel süreçleri hakkında genel bilgiler içeren üniteleri kapsamaktadır. 
Birinci ünite, özel eğitime gereksinim duyan çocuklar ve özel eğitim süreci hak-
kında, bilgiler sunarken; ikinci ünite, özel eğitimde değerlendirme hakkındadır. 
Üçüncü ünite, bireyselleştirilmiş eğitim programı ve öğretimin bireyselleştirilmesi 
konusunda okuyucuyu bilgilendirmekte; dördüncü ünite, kaynaştırma ve destek 
özel eğitim hizmetlerini kapsamaktadır. Özel eğitime gereksinimi olan öğrenciler 
hakkındaki ünitelere geçmeden önce ise, beşinci ünitede özel eğitimde farklı tür-
de özel eğitime gereksinimi olan öğrenciler anlatılmaktadır. Altıncı ünite zihinsel 
yetersizliği, yedinci ünite işitme yetersizliği, sekizinci ünite görme yetersizliği, do-
kuzuncu ünite fiziksel/süreğen hastalığı olan öğrenciler hakkında güncel bilgiler 
sunmaktadır. Ayrıca, onuncu ünite dil ve konuşma bozukluğu, onbirinci ünite öğ-
renme güçlüğü, onikinci ünite duygu davranış bozukluğu, onüçüncü ünite otistik 
bozukluğu, ondördüncü ünite çoklu yetersizliği olan öğrenciler hakkında bilgiler 
sunarken; onbeşinci ünite, üstün zekâlı öğrencileri kapsamaktadır.

Kitabın 5. baskısı ile birlikte bu kitabı kullanarak ders verecek öğretim ele-
manı arkadaşlara yardımcı olacağını düşündüğümüz her bölüme ait power point 
sunuları hazırladık. Power point sunularının yer aldığı CD, kitap ile birlikte ve-
rilmektedir. Umarız bu çalışmamız ile öğretim elemanı arkadaşlarımıza katkıda 
bulunabiliriz.



iv Özel Eğitim

Kitabın hedef kitlesinde amacına ulaşması dileğiyle, öncelikle kitabı okuma-
ya değer görüp kütüphanesine koymayı düşünen değerli okuyuculara teşekkür 
ederim. Bu kitabı “kitap” hâline getiren, bilgi ve becerilerini okuyucuyla bu kitap 
aracılığıyla paylaşan, birlikte çalıştığım değerli akademisyen arkadaşlarıma emek-
leri için sonsuz teşekkür ederim. Kitabın okuyucuya ulaşmasını sağlayan PEGEM 
ailesine de ayrıca teşekkürler...

Her bireyin birer değer, her öğrencinin değerli olduğunu düşünerek; değerli 
öğrencilerimizi bu kitap aracılığıyla daha iyi tanıma ve onları nitelikli eğitsel sü-
rece katma dileğiyle...

Kasım 2021

Prof. Dr. İbrahim H. Diken 
ORCID No: 0000-0002-5761-2900

Editör
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1. BÖLÜM

ÖZEL EĞİTİME GEREKSİNİM DUYAN 
ÇOCUKLAR VE ÖZEL EĞİTİM

Doç. Dr. Emre Ünlü 
İzmir Demokrasi Üniversitesi



Düşünelim Tartışalım

 V Özel eğitim denildiğinde aklınıza ilk ne geliyor?

 V Özel gereksinimli çocukların hangi ortamlarda eğitim alması gerektiğini 
düşünüyorsunuz?

 V Ülkemizde ne kadar özel gereksinimli birey olduğunu tahmin ediyorsu-
nuz?

 V Özel eğitim konusunda ülkemizin güçlü ve zayıf olduğu yanlar hakkında 
ne söylersiniz?

Örnek Olay

2007 yılında Anadolu Üniversitesi Engelliler Araştırma Enstitüsü uygula-
ma biriminde grup eğitiminde derslere giriyordum. Sınıfımızda beş zihin yeter-
sizliği gösteren çocuk bulunmaktaydı. Bu öğrencilerden birisi down sendromlu 
Mustafa’ydı. Mustafa dil becerilerinde gruptaki diğer arkadaşlarına göre daha 
düşük performans sergilemekteydi ve zihin yetersizliğinin yanı sıra bedensel 
olacakta duruş bozukluğu gibi birtakım sıkıntıları bulunmaktaydı. Uygulama 
birimindeki derslerimiz sabah başlıyor ve öğleye kadar devam ediyordu. Bir sa-
bah Engelliler Araştırma Enstitüsü’ne inen yolda yürürken Mustafa ve annesi ile 
karşılaşmıştım. Selamlaştıktan sonra sohbet etmeye başladık. Mustafa’nın annesi 
sohbet esnasında Mustafa’nın durumunu sordu ben de kendisine yaptığımız ça-
lışmalar ve Mustafa’nın performansından bahsetmeye çalıştım. Anne sonrasında 
hayatım boyunca unutamayacağım ve bana güzel bir ders veren o soruyu sordu 
“ Hocam, ben Mustafa’nın asker olmasını istiyorum. Mustafa’m iyileşip askeriye-
de pilot olabilecek mi? de bakim bana”. O an okuduğum bütün kitaplar, girdiğim 
tüm dersler bir anda aklımdan çıkmıştı. Benim ileride kendi derdini anlatabilecek 
şekilde iletişim kursun, günlük yaşam becerilerini bağımsız bir şekilde yerine ge-
tirebilsin diye düşündüğüm Mustafa için annesi pilot olma hayalleri kuruyordu. 
O gün özle eğitim alanının ne kadar ince dengelere sahip olduğunu ve özel eğitim 
alanında çalışacak olan uzmanların neden iyi yetiştirilmiş olması gerektiğini çok 
iyi anladım. Ne ailenin umutlarını yıkmalıydım ne de onları gereksiz bir beklenti 
içerisine sokmalıydım. Bir anlık şoku attıktan sonra anneye önce yakın dönemde 
Mustafa için neler yapabileceğimizi ve Mustafa’nın neler başaracağına odaklan-
mamız gerektiği ve şimdiden yıllar sonrası için bir yapmanın zor olduğunu anlat-
maya çalışarak Enstitü ’ye ulaştık. 

2 Özel Eğitim



ÖZEL EĞİTİM NEDİR?

Özel eğitim, normal eğitim sürecinden istenilen düzeyde yarar sağlayama-
yan bireyler için, özel materyal, araç gereç, yöntem, tekniklerin kullanıldığı, bi-
rey özelliklerine uygun uzman personel ve ortamlardan yararlanılan, öğrencinin 
bağımsızlaşması ve en üst düzeyde topluma katılımını amaçlayan eğitim öğretim 
süreci olarak ifade edilmektedir. Genel eğitim sürecinden yararlanamayan ifadesi 
ile anlatılmaya çalışılan, gelişimsel açıdan akran ve yaşıtlarından farklı olan ve bu 
gelişimsel farklılık sebebi ile eğitim öğretim sürecinden istenilen düzeyde yararla-
namayan bireylerdir. Sözü edilen bu farklılık; görme, işitme, fiziksel, dil ve zihin-
sel gelişim gibi farklı gelişimsel süreçlerden kaynaklı olabilmektedir. Bu farklılığın 
kaynağına göre, özel eğitim hizmetlerinden yararlanacak olan bireyler ve bu birey-
lerin oluşturduğu yetersizlik grupları isimlendirilmektedir (Westling ve Fox, 2004; 
Platt ve Dieker, 2008; Heward, 2009; Olson,).

Ülkemizde 2018 yılında yayımlanmış olan Özel Eğitim Hizmetleri 
Yönetmeliği’nde ise özel eğitim “Bireysel ve gelişimsel özellikleri ile eğitim yeter-
lilikleri açısından akranlarından anlamlı düzeyde farklılık gösteren bireylerin eği-
tim ve sosyal ihtiyaçlarını karşılamak üzere geliştirilmiş eğitim programları ve özel 
olarak yetiştirilmiş personel ile uygun ortamlarda sürdürülen eğitimi” olarak ta-
nımlanmıştır. Tanımda üç ana başlığın öne çıktığı görülmektedir ve alanyazında 
yapılmış farklı özle eğitim tanımlarında da bu üç alan üzerinde duruluyor olması 
dikkat çekmektedir. Tanımda önemli olan ilk nokta, “akranlarından gelişimsel özel-
likler açısından anlamlı farklılık gösterme” durumudur. Burada normal ve normal 
gelişim kavramları üzerinde durmak gerekmektedir. Normal kavramının bir özelli-
ğin toplulukta istatiksel olarak dağılımı ve toplum tarafından bu dağılım kabulü ile 
ilgili olduğu söylenebilir. Örneğin üç metre mesafeden 48 punto büyüklüğünde bir 
yazıyı toplumdaki bireylerin büyük çoğunluğu okuyabilmektedir ve bu durum nor-
mal olarak karşılanmaktadır. Ancak 48 puntoluk bir yazıyı 1 metre mesafeden bir 
bireyin okuyamaması bir sorun olduğunu göstermekte ve normal karşılanmamak-
tadır. Burada görme konusunda okuyamayan bireyin akranlarından farklılık gös-
terdiği görülmektedir. Akranlarından gösterilen anlamlı farklılık işitme, anlama, 
konuşma, bedensel hareketler konusunda da olabilmektedir ve farklılığın kaynağı 
özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin sınıflandırılmasını da sağlamaktadır. Tanımda 
yer alan ikinci başlığı ise eğitim programları oluşturmaktadır. Genel Bu programlar 
oluşturulurken normal gelişim gösteren bireylerin gereksinim ve ihtiyaçları esas 
alınmış ve bunların karşılanması amaçlanmıştır. Ancak gelişimsel olarak farklılık-
ları olan bireylerin ihtiyaç ve gereksinimleri akranlarından farklı olmaktadır. Genel 
eğitim sınıflarında kullanılan eğitim programları herhangi bir gelişim alanında ak-
ranlarından anlamlı farklılığı olmayan bireyler esas alarak oluşturulmuştur. Do-
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